
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 116 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER LA 
PRODUTTIVITÀ ANNO 2017. INTEGRAZIONE RISORSE VARIABILI ART. 31 - COMMA 3^ - 
CCNL 22.01.2004. LINEE DI INDIRIZZO DELEGAZIONE TRATTANTE.

All'appello risultano:

Addì TRENTA NOVEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 15:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 30/11/2017 
 

OGGETTO: 
FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UM ANE PER LA 
PRODUTTIVITÀ ANNO 2017. INTEGRAZIONE RISORSE VARIAB ILI ART. 31 - 

COMMA 3^ - CCNL 22.01.2004. LINEE DI INDIRIZZO DELE GAZIONE TRATTANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto  l’art. 31 del CCNL sottoscritto il 22.01.2004 che disciplina le risorse finanziarie destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
 
Dato Atto Che il fondo per il salario accessorio è composto da una parte fissa – art. 31  comma 2 e 
da una parte variabile – art. 31  comma 3, quantificate sulla base delle norme contrattuali e di legge 
vigenti;  
 
Rilevato,  invece, che le risorse variabili sono integrate annualmente in relazione alla disciplina 
contrattuale vigente e nel rispetto dei criteri prescritti;  
 
Richiamato l’art.23 comma 2 del D.lgs. n.75/2017 che prevede come: “Nelle more di quanto 
previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del 
merito, la qualita' dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicita' dell'azione 
amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo' superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016.”  
 
Dato Atto che nell’anno 2016 le risorse variabili complessivamente destinate al salario accessorio 
erano pari a Euro 10.900,00 relativi all’art.15 comma 2 e che quindi per l’anno 2017 non potranno 
superare il suddetto importo;  
 
Considerato che è compito esclusivo dell’Amministrazione individuare, motivare e finanziare 
eventuali risorse decentrate di parte variabile e le relative finalità di utilizzo;  
 
Rilevato Che  per l’anno 2017 sussistono i presupposti per gli incrementi previsti dall’art. 15 del 
CCNL 01.04.1999: 
- comma 2^: misura  massima consentita dalla costituzione delle risorse decentrate per l’anno 

2017 pari a Euro 10.900,00; 
 
Valutata l’opportunità, nel contesto del procedimento di costituzione del Fondo per le risorse 
decentrate, di autorizzare l’incremento della parte variabile di cui all’art.31 – 3^ comma – del 
CCNL 22.01.2004 e di formulare le linee di indirizzo alla Commissione Trattante da porre a base e 
limite delle sue azioni in sede di contrattazione decentrata aziendale;     
 
Visti :  
- il D.Lgs.n.267/2000; 
- il D.Lgs.n.165/2001  
- i CCNL comparto Regioni-Enti Locali;  
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 30/11/2017 
 

Acquisiti  i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come riportati nell’allegato 
Sub. A) che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;    
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge   
 

DELIBERA 
 
1. Di Autorizzare  il Responsabile del Servizio Associato per la Gestione del Personale a procedere 

all’integrazione del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2017 di cui all’art. 31 comma 3  del 
CCNL 22.01.2004 (risorse variabili), come segue:  
- Art.15 comma 2 del CCNL 01.04.1999, complessivi Euro 10.900,00, disponendone 

l’applicazione  alle condizioni  previste dal comma 4 e destinandola parte al  finanziamento 
di  progetti collegati al raggiungimento di obiettivi di produttività e destinati a una parte 
limitata di personale: 

 
2. Di Approvare le seguenti linee di indirizzo a cui dovrà attenersi la Commissione Trattante in 

sede di trattativa per la stipulazione del contratto decentrato integrativo:  
- Mantenere anche per l’anno 2017 i servizi già individuati nelle precedenti tornate 

contrattuali di reperibilità dell’Area Tecnica, Anagrafe, Polizia Municipale e la turnazione 
per il personale dell’Area di vigilanza; 

- Confermare le risorse da destinare agli istituti delle Indennità per Particolari 
Responsabilità, Disagio e Maneggio Valori; 

 
3. Di Dare Atto che le somme necessarie alle integrazioni di cui sopra sono previste nel Bilancio di 

Previsione 2017 nei diversi interventi relativi alle spese per il personale e non alterano il rispetto 
del limite di cui all’art. 1, comma 557 e seguenti della legge n.296/2006, all'art. 76 del D.L. 
n.112/2008, art. 9 commi 1 – 2 bis e  all’art.28 del D.L. 78/2010; 

 
4. Di Dare Atto che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Associato per la 

Gestione del Personale, sulla base delle seguenti integrazioni, verrà determinato il Fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2017;   

 
5. Di Trasmettere il seguente atto al Presidente della Commissione Trattante ed ai componenti 

della parte pubblica per gli adempimenti di competenza, dando atto che nell’assolvimento 
dell’attività di negoziazione per l’utilizzo del fondo 2017 dovranno  attenersi agli indirizzi di cui 
alla presente delibera, assicurando puntuale osservanza degli obiettivi e delle prescrizioni 
orientative della medesima, in particolare per la produttività sui progetti sopra descritti in quanto 
prioritari per l’Amministrazione. 

 
6. Di Inviare  copia del presente atto alle OO.SS. territoriali ed alla RSU aziendale;   
 
7. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata, successiva ed unanime 

votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 116 /GC del 30/11/2017

avente ad oggetto: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER 
LA PRODUTTIVITÀ ANNO 2017. INTEGRAZIONE RISORSE VARIABILI ART. 
31 - COMMA 3^ - CCNL 22.01.2004. LINEE DI INDIRIZZO DELEGAZIONE 
TRATTANTE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Gensini Luigi)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 116 del 30/11/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER LA PRODUTTIVITÀ 
ANNO 2017. INTEGRAZIONE RISORSE VARIABILI ART. 31 - COMMA 3^ - CCNL 22.01.2004. 
LINEE DI INDIRIZZO DELEGAZIONE TRATTANTE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-12-05T10:44:16+0100
	Maurizio Fabbri


		2017-12-11T12:18:03+0100
	MITA MASSIMILIANO




